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Urządzenie do równoczesnego dozowania dwóch cieczy lub gazów
przy zachowaniu stałego wzajemnego stosunku ich ilości

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do rów¬
noczesnego dozowania dwóch cieczy lub gazów
oparte o ruch posuwisto zwrotny dwóch połączo¬
nych ze sobą tłoków o wzajemnym stosunku po¬
jemności skokowych równym stosunkowi ilości do¬
zowanych cieczy lub gazów.

W technice często występuje potrzeba ciągłego
dozowania dwóch cieczy lub gazów dla otrzymania
ich mieszaniny o stałej wzajemnej proporcji skła¬
du. Zakłady Automatyki Przemysłowej w Ostrowiu
Wielkopolskim wykonują do tego celu Układy Au¬
tomatycznej Regulacji Stosunku Przepływów oparte
na zasadzie regulacji wielkości przepływów w ruro¬
ciągach.

Regulacja przepływów uzyskiwana jest za pomo¬
cą zaworów z napędem pneumatycznym o regulo¬
wanym liniowo stopniu otwarcia. Dostosowanie
stopnia otwarcia zaworów do określonej chwilowej
wydajności odbywa się na podstawie przetwarzania
impulsów pneumatycznych przez zestaw aparatury
sterującej zasilanej energią elektryczną.

Układ składa się z analizatora, przetworników
impulsów, przekaźników oraz zaworów z napędem
pneumatycznym. Do podstawowych niedogodności
technicznych tego układu należą:
— konieczność zasilania w energię elektryczną

i sprężone powietrze,
— wysoki koszt wykonania i eksploatacji wynika¬

jący z dużego stopnia skomplikowania.
Celem wynalazku jest zbudowanie urządzenia
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prostego w wykonawstwie i' eksploatacji nie wyma¬
gającego dodatkowego źródła energii, pracującego
bez obsługi, umożliwiającego dozowanie dwóch cie¬
czy lub gazów przy zachowaniu stałego wzajemne-

5 go stosunku ich ilości niezależnie od zmieniającej
się w czasie wydajności.

Urządzenie będące przedmiotem wynalazku sta¬
nowią dwa przeciwległe cylindry zamykające prze¬
strzenie ruchu dwóch połączonych ze sobą tłoków

10 różniących się średnicami. Wzajemny stosunek śred¬
nic tłoków jest równy założonemu stosunkowi wiel¬
kości przepływów dwóch cieczy lub gazów. Połą¬
czone ze sobą tłoki stanowią ruchomą przeponę mię¬
dzy dwoma komorami, które są podstawowym ele-

15 mentem procesu dozowania dwóch cieczy lub ga¬
zów.

Na skutek posuwisto-zwrotnego ruchu tłoków
następuje cyklicznie zmiana objętości komór z tym,
że gdy objętość jednej komory wzrasta, objętość

20 drugiej maleje. Każdy cylinder posiada zawór dwu-
drogowy łączący przestrzeń cylindra z przewodem
dopływowym lub odpływowym cieczy lub gazu.

Zawór stanowi przedzielona wzdłuż rura posia¬
dająca w ściankach poszczególnych części przesta-

25 wionę względem siebie dwa otwory, na rurę nało¬
żona jest suwliwie tulejka, której ruch posuwisto
zwrotny powoduje przysłanianie w.w. otworów.
Wielkość przesuwu tulejki na rurze ograniczona
jest sprężystymi pierścieniami osadzonymi w row-

30 kach ścianki rury.
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Przesuwanie tulejek zaworowych z jednego po¬
łożenia w drugie dokonywane jest za pomocą za¬
czepów sterujących przytwierdzonych do tłoków.
Zaczepy przesuwające tulejki zaworowe posiadają
tak dobrany kształt i wymiary, że podczas nasuwa¬
nia tulejki na otwór dopływowy w jednym cylin¬
drze następuje jednoczesne odsłanianie otworu wy¬
pływowego przez tulejkę w drugim cylindrze. Za¬
leżnie od przeznaczenia urządzenia jest ono wyko¬
nywane z różnych materiałów. Jeżeli dozowane cie¬
cze lub gazy nie są agresywne, stosuje się następu¬
jące materiały: tłoki i tulejki zaworowe — brąz od¬
porny na ścieranie, pierścienie zabezpieczające tu¬
lejki — drut fortepianowy, pozostałe elementy —
stal niskowęglowa zwykłej jakości.

Jeżeli dozowane ciecze lub gazy są agresywne,
dobiera się każdorazowo na elementy składowe
urządzenia materiały, fktórymi mogą być metale lub
tworzywa sztuczne ó odpowiedniej odporności che¬
micznej jak również odporności na ścieranie.

Urządzenie według wynalazku charakteryzuje się
samoczynnym dozowaniem dwóch cieczy lub gazów
przy stałym wzajemnym stosunku ich ilości nieza¬
leżnie od wielkości łącznego przepływu.

Urządzenie jest łatwe w wykonawstwie a więc
tanie i nie wymaga obsługi podczas eksploatacji.
Wyeliminowanie obsługi wyklucza możliwość wpły¬
wu pomyłek człowieka na dokładność dozowania co
występuje w rozwiązaniu dotychczas stosowanym.

Dzięki wykorzystaniu do napędu urządzenia ener¬
gii przepływających cieczy lub gazów uniknięto ko¬
nieczności stosowania oddzielnego źródła zasilania.

Występujące w urządzeniu zjawisko tarcia ru¬
chomych elementów współpracujących decydujące
o żywotności urządzenia i poborze energii jest ogra¬
niczone do minimum gdyż wzajemny docisk ele¬
mentów wynika tylko z ich ciężaru przy całkowitym
wyeliminowaniu wpływu ciśnienia dozowanych cie¬
czy lub gazów i dynamiki układu. Dzięki w.w. ce¬
chom uzyskano dużą żywotność urządzenia.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku w przekroju osio¬
wym. Ruchome części urządzenia pokazane są na
rysunku w takim wzajemnym usytuowaniu, kiedy
następuje rozpoczęcie czynności napełniania cylin¬
dra większego i rozpoczęcie czynności opróżniania
cylindra mniejszego.

Dwa przeciwległe cylindry 1 i 8 połączone ze sobą
na kołnierze, zamykają szczelnie przestrzeń ruchu
tłoków i zaworów dwudrogowych. Cylindry stano¬
wią szczelne prowadzenie dla dwóch połączonych
ze sobą tłoków 2 i 9 wykonujących podczas pracy
ruch posuwisto-zwrotny, dzięki czemu występuje
zjawisko cyklicznej zmiany objętości przestrzeni za¬
wartej między tłokami a ścianami cylindrów.
W przeciwległych ścianach cylindrów przytwierdzo¬
ne są dwie przedzielone wzdłuż rury 3 i 10 posia¬
dające w ścianach poszczególnych przegród prze¬
stawione względem siebie otwory, przez które do¬
zowana ciecz lub gaz napływa lub wypływa z cy¬
lindrów. Na rury nałożone są suwliwie dwie tulej¬
ki 4 i 11 zabezpieczone sprężystymi pierścieniami
5 i 12.

Ustawienie tulejek względem otworów w ścian¬
kach rur uzyskuje się za pomocą przytwierdzonych
do tłoków dwóch zaczepów 6 i 13 co uzależnia usy¬
tuowanie tulejek od położenia tłoków. Na przewo¬
dach doprowadzających poszczególne ciecze lub ga¬
zy do urządzenia znajdują się dwa zawory odcina¬
jące 7 i 14 umożliwiające ręczne wyłączenie urzą¬
dzenia.

Aby użyć urządzenia wystarczy otworzyć ręcznie
zawory zamontowane na rurociągach doprowadza¬
jących do urządzenia ciecze lub gazy, które chcemy
dozować.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do równoczesnego dozowania dwóch
cieczy lub gazów, przy zachowaniu stałego wzajem¬
nego stosunku ich ilości, znamienne tym, że stano-,
wią go dwa przeciwległe cylindry (1 i 8) zamyka¬
jące przestrzeń ruchu tłoków oraz zaworów steru¬
jących, dwa połączone ze sobą tłoki (2 i 9) o okre¬
ślonym wzajemnym stosunku średnic, dwie prze¬
dzielone wzdłuż rury (3 i 10) posiadające w ścian¬
kach poszczególnych części przestawione względem
siebie otwory dopływu i odpływu cieczy lub gazów
z cylindrów, dwie tulejki zaworowe (4 i 11) nasu¬
nięte na końce przedzielonych rur zabezpieczone
pierścieniami (5 i 12), dwa zaczepy sterujące usta¬
wienie tulejek (6 i 13) przymocowane do tłoków
i dwa zawory (7 i 14) odcinające dopływ cieczy lub
gazów do urządzenia.
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